² *Man. Capit.* ix, p. 224. Dans l'annotation du chanoine Fontaine signalée plus haut (p. 217 n. 1) celui-ci déclare : « Je me suis servi de ce bréviaire jusqu'à l'avent 1787, époque du renouvellement fait du consentement exprès du Chapitre et par l'autorité de Monseigneur de Lausanne. »

³ Séance du 22 décembre 1787. *Ibid.*, p. 226.

⁴ François Perroud, secrétaire épiscopal, dans une note où il résume l'action de Mgr de Lenzbourg au sujet de la refonte du bréviaire, dit que l'évêque établit à cet effet une commission, « après en avoir *par honneteté* donné avis à Son Excellence Monseigneur le Nonce, qui approuva ce projet » (Arch. de l'Evêché, *Miscellanea* ab anno 1746, p. 183). Mgr de Lenzbourg craignait peut-être qu'on lui reproche certaines omissions, l'absence par ex. des décisions des Congrégations romaines, dont le secrétaire des Rites avait dit qu'il serait bien obligé de les faire figurer en tête de son nouveau bréviaire. (Cf ci-dessus, p. 220.)

Beatissime Pater !

Finita jam nova novi Breviarii Lausanensis impressione illud adpropere ad Pedes Sanctitatis Vestrae deponere spe fretus Vestram Sanctitatem non improbaturam, quod pro meliori diœcesis meae bono, servato antiquissimo Lausanensi ritu, conatus sum perficere.

Semper intentus monitis, quae pro sua benignitate mihi dedit Sanctitas Vestra per Illustrissimum et Reverendissimum Dominum apud Helvetios Nuntium apostolicum (cui plurimum pro absolute hujus negotii me debere gratanter agnosco) scrupulosissime invigilavi ne ullus aut contra fidem aut contra mores error irrepset.

Imo cum bonus quisque, miseris praesertim quibus vivimus independentiae temporibus, bene persuasus esse debeat, actum esse de fide et moribus, nisi firmissime Petri Cathedrae adhereatur et apostolorum Principis successoribus subiaceatur, hanc fundamentalem veritatem, in decursu duplicis officii 18^{vae} nempe januarii et dominicae infra octavam Omnium Sanctorum praeculis legentium posui, ut Pastores meae Curae subjecti illam sedulo intuentes non tantum contra circumjacentes et cohabitantes haereticos verum praecipue contra moderna Pseudo-principia, quibus in dies debita subordinatio magis ac magis subvertitur, premunirentur, ut iidem exemplum sint fidelium et Christi bonus odor in omni loco, quotidie ipsis legendos Canones praebui, quibus ipsorum vita ad normam Ecclesiae disciplinae regularetur, et certo anni tempore vix non totum S. Gregorii Pastorale, ut ad divinum animarum regimen formarentur.

Ex quibus non dubito me uberes virtutum et Pietatis fructus relaturum, maxime si Sanctitas Vestra illud opus benigne respicere velit, et ut testimonium demississimae submissionis et profundissimae venerationis meae, haec dum humiliter imploro sacros pedes deosculans et benedictionem Paternam pro me et grege meo deprecans perenne omni obedientia